⁵⁵ Che la lotta ultima fosse considerata quella contro il demonio lo spiega molto bene Grégoire nel suo articolo sulla esegesi biblica e "militia Christi", nel quale, tra gli interessanti temi trattati vi è proprio quello sul combattimento spirituale e la guerra escatologica: R. GRÉGOIRE, «Esegesi biblica e *militia Christi*», in *Militia Christi e crociata*, cit., pp. 21-47.

⁵⁶ *Reg.* IX, 18.

⁵⁷ *Reg.* I, 23. Sulla vicenda cartaginese si rimanda a C. COURTOIS, *Grégoire VII et l'Afrique du Nord. Remarques sur les communautés chrétiennes d'Afrique au XI siècle*, in «*Revue historique*» 195 (1945), pp. 97-122 e 193-226. Nell'articolo si fa anche riferimento allo scambio epistolare tra Gregorio VII ed Anazir (p. 224). In un'altra lettera del *Registrum* lo stesso pontefice si dichiarava pronto a subire la morte per Cristo: «*Testis enim nobis est Deus, quia nulla nos commoda secularis respectus contra pravos principes et impios sacerdotes impellit, sed consideratio nostri officii et potestas, qua cotidie angustamur, apostolice sedis. Melius est enim nobis debitam mortem carnis per tyrannos, si oportuerit, subire, quam nostro silentio timore vel commodo christiane legis destructioni consentire*», *Reg.* IV, 1.

⁵⁸ «*Sed nihil est, quod fraternitati tue promptius iniungamus, nihil est, quod te libentius facere velimus, quam si ecclesiam tuam gregemque tibi commissum ab heresibus, que in sancta ecclesia pestifere videntur pululare, pastorali vigilantia studia defendere et contra eas omni adnisi totisque viribus sanctorum patrum munitus auctoritate ardentius insurgere et clericos a turpis vite conversatione ad castitatem revocare*», *Reg.* I, 28; «*Quid enim aliud maligni spiritus agunt, nisi quod Christi ecclesiam igne vitiorum incessanter devastare contendunt? Et quid regios milites, sanctos vide licet sacerdotes, oportet facere nisi adversus eorum sevitiam clippeo caritatis munitos sacerdotalis gladio divini verbi accintos auctoritatis vigore consurgere*», *Reg.* III, 4.

⁵⁹ «*Proinde, quod inviti ac gementes dicimus, multum timemus, ut non pastorum sed mercenariorum sententiam accipiatis, qui videntes lupum sub oculis vestris gregem Dominicum lacerantem fugitis, dum quasi canes non valentes latrare sub silentio vos absconditis*», *Reg.* II, 5. Sull'importanza

della terminologia militaresca e l'associazione tra la vita sacerdotale e quella del milite non sorprendono in quanto non erano certamente originarie del pensiero gregoriano. Già prima di Gregorio infatti vi era un'amplissima letteratura in questo senso: Niccolò I, ad esempio, definiva gli ecclesiastici *militēs Christi*, che si distinguevano dai laici, *militēs saeculi*, per il divieto di portare le armi e di affrontare un combattimento, anche contro i pagani.⁶⁰ Erdmann fa notare come questo divieto non fosse esplicitamente presente nei sinodi gregoriani. Durante il suo pontificato non risulta che abbia mai ufficialmente vietato ai chierici di portare le armi o di combattere fisicamente, ma neppure che abbia mai esplicitamente richiesto il contrario. Nelle sue lettere, lo afferma in parte lo stesso Erdmann, poteva chiedere ai vescovi di intervenire "in ogni modo" o anche di fornire "assistenza spirituale e materiale", ciò però non implicava necessariamente che fosse il vescovo a dover combattere in prima linea, ma che si mobilitasse affinché ci fosse l'aiuto militare richiesto. In tal senso ha ragione Prinz nell'affermare che «per quanto riguarda i prelati non apportò nessun cambiamento fondamentale nelle strutture del potere militare»; soprattutto nell'Impero germanico, dove il divieto di Niccolò I rimase lettera morta.⁶¹